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Экспертони муцаддамотии муассиса:
1) Д.и.п., дотсент Файзализода Б.Ф. (тацризи мусбат).
2) Н.и.п., дотсент Шарифов И.Ч,. (такризи мусбат).
3) Н.и.ф.м., Сайдалиев X,. (такризи мусбат).

Маълумоти мухтасар дар бораи довталаб: Мусоева Бунафша 
Аламхоновна соли 2009 факултети математика Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакиро аз руи ихтисоси информатика хатм 
намудааст. Соли 2010 ба корхои илмй-тахкикотй машгул шуда дар 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба хайси унвончуй 
кабул шудааст. Фаъолияти кориро солхои 2009-2012 ба хайси коргузори 
факултети журналистикаи Донишгохи миллии Точикистон. Солхои 2012- 
2013 ба хайси мудири лабораторияи шуъбаи эчодиёти техники ва санъати 
амалии Маркази Ч^умхуриявии муассисахои тахсилотй иловагии назди 
Вазорати маориф ва илми Ч,умх,урии Точикистон. Солхои 2013-2014 ба хайси 
мутахассиси шуъбаи тахияи сиёсат дар сохаи маорифи Вазорати маориф ва 
илми Чумхурии Точикистон. Солхои 2014-2015 дар вазифаи ёвари ректори 
Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии Тоники стон. 
Солхои 2015-2016 ба хайси ёвари ректори Донишкадаи Чумхуриявии 
такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф. Солхои 2016-2017 
ба хайси омузгори калони кафедраи методикаи таълими фанхои табий-риёзй. 
Аз соли 2017 то ин чониб дар вазифаи мутахассиси пешбари шуъбаи 
аттестатсионии илмхои табий-риёзй ва техникии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон фаъолияти худро 
идома дода истодааст.

Довталаби дарачаи илмй Мусоева Бунафша Аламхоновна имтихонхои 
минимуми номзадиро аз фанхои таърих ва фалсафаи илм дар таърихи 2-юми 
декабри соли 2011 бо бахои аъло, аз фанни забони хоричй (англисй) дар 
таърихи 13-уми декабри соли 2010 бо бахои аъло ва назария ва методикаи 
фанхои риёзй (методикаи таълими математика) дар таърихи 5-уми декабри 
соли 2018 бо бахои аъло супорид.

Аз руйи натичаи мухокимаи пешакй ба рисолаи номзадии Мусоева 
Бунафша Аламхоновна дар мавзуи «Технологияи омодасозии омузгорони 
касбии оянда барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон», 
чунин хулоса бароварда шуд:

Шунида шуд: Маърузаи Мусоева Бунафша Аламхоновна вобаста ба 
кори диссертатсионияш дар мавзуи «Технологияи омодасозии омузгорони 
касбии оянда барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси
13.00.08.03 -  Назария ва методикаи фанхои риёзй.
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Довталаб натичахои асосии тахкикрти илмиашро дар шакли рунамо 
пешниход намуд.

Мубрамии мавзуи тах^икрт. Мубрамияти масъалаи тахдикщаванда 
дар асоси он муайян карда мешавад, ки давраи муосир дар рушди низоми 
тахсилот бо ивазшавии парадигмаи тахсилотй ва чун натичаи он пайдоиши 
навъхои гуногуни муассисахои таълимй, рушди низомхои педагогии 
алтернативй тавсиф мегардад ва он маънои гузариш аз шаклу методхои 
оммавй-тачдидии омузиш ба шаклу методхои омузишии ба шахсият 
самтгиришуда ва инфиродй-эчодиро дорад.

Дар робита бо ин падида, ба омузгорони навчу ва дорой тафаккури 
гайриколабии педагога дошта ва ба тахдилу тархрезии мантики раванди 
педагогии мутобик бо вижагихои инфиродии хонандагони лаёкатдошта, ки 
битавонанд технологияхои навини педагогиро эчод ва дар амал татбик 
намоянд, эхтиёч пайдо гардид.

Дар раванди омодасозии психологию педагога ба ташаккули омодагии 
касбй барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон 
таваччухи махсус дода мешавад. Омузиши математика воситаи тавонои 
рушди кобилияти маърифатй ва эчодй мебошад. Чднба ва самаранокии 
инкишофи завки математикй дар синнусоли мактабй омили омузиши 
минбаъдаи бомуваффакият дар мактаб хохад гардид.

Мацсад тахщицот -  аз асосноккунии назариявй ва санчиши тачрибавии 
шароити дидактикии зарурй чихати дар омузгорони оянда ташаккул додани 
омодагй барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон иборат 
аст.

Объекты пкщцицот — раванди технологияи омодасозии омузгорони 
ояндаи тахсилоти миёнаи умумй дар муассисаи олии таълимии омузгорй 
мебошад.

Мавзуи тах^йцот -  мухтаво ва шароити дар донишчуён ташаккул 
додани омодагй барои идоракунии инкишофи завк;и математикии 
хонандагонро дар бар мегирад.

Вазифа^ои та^цицот: ин тавр тасвиб гардидааст:
-  раванди ташаккули омодагии донишчуён барои идоракунии инкишофи 

завки математикии хонандагон бо муваффакият хамрох хохад буд, агар:
-  омодасозии омузгорони ояндаро ба амалисозии идоракунии инкишофи 

завки математикии хонандагон хамчун як низоми том баррасй гардад, ки 
он шомили чузъиёти ангезавй-шахсиятй, мухтавой ва фаъолиятй 
мебошад;

-  шароити педагогии мусоид чихати ташаккули омодагии донишчуён 
барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон фарохам 
хохад гардид.
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Бо дарназардошти хдцаф, объект, мавзуъ ва фарзия мо чунин хадафхои 
тах,кикотро муайян намудем:
1. Ошкор намудани вижагии фаъолияти омузгор оид ба идоракунии 

инкишофи завки математикии хонандагон дар шароити муосир;
2. Асосноккунии амсилаи омодагии мутахассиси мушаххас барои 

идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон;
3. Муайян кардани шароити педагогии таъминкунандаи ташаккули 

муваффаконаи омодагй барои идоракунии инкишофи завки математикии 
хонандагон;

4. Таъин намудани меъёрхо ва дарачахои омодагии омузгорони оянда 
барои идоракунии завки математикии хонандагон.
Заминах^ои эмпирики аз руйи вазифахои дар назди пажухиши илмй 

гузошташуда муайян карда шуданд, яъне инхо методхои омузиш ва тахлили 
маъхазхои илмй оид ба масъалаи тахкищиаванда, пурсишнома, мусохиба, 
санчишгузаронй, методи худбаходихй, методи баходихии рейтинга, методи 
табакабандй, методи озмоиши педагога (мукарраркунй, ташаккулй, 
назоратй), омухтани хуччатхои донишчуён аз руйи натичахои тачрибаомузии 
педагога мебошанд.

Марх;ила, макон ва давраи тах^ицот. Гирдоварии мавод ва омузишу 
тахлили адабиёт вобаста ба мавзуъ ва объекта тахкикотй ва ба нашр 
расонидани маколахои илмиву тахияи диссертатсия ба се мархила 
табакабандй шудааст:
-  маруилаи якум (солхои 2011-2014) омузиши маъхазхои психологй- 

педагогй аз руйи мавзуи тахкикот ва тахлили масъала рохандозй 
гардида, холати вокеии омодагии омузгорони оянда барои идоракунии 
инкишофи завки математикии хонандагон мавриди баррасй карор 
гирифта, мавзуъ ва объекти тахкикот тадкик шуданд.

-  маруилаи дуюм (солхои 2014-2017) кори тачрибавию озмоишй оид ба 
ташаккул додани махорати идоракунии инкишофи завки математикии 
хонандагон дар омузгорони оянда амалй гардида, омузиши маъхазхои 
илмй оид ба масъалаи тахкикшаванда идома ёфт ва баъзе нуктахои 
назариявй-методологии фарогирандаи диссертатсия тадкик гардиданд.

-  маруилаи сеюм (солхои 2017-2020) натичахои корхои тачрибавию 
озмоишй тахлилу чамъбаст шуда, маводи диссертатсионй ба шакли матн 
дароварда шуд ва оид ба мавзуъ хулосабарорй амалй гардид.
Дарацаи эътимоднокии натицах1ои тах^цицот натичахои

бадастомадаро мувофикати методология ва методхои интихобшудаи 
тахкикот бо масъалахои матрахгардида, санчиши интихобии маълумоти 
тачрибавй-озмоишй, муштаракии тахлили сифатй ва микдорй таъмин 
менамояд.

Навгоних;ои илмии тахкикот:
-  амсилаи омодагии омузгори оянда барои идоракунии инкишофи завки 

математикии хонандагон дар намуди ягонагии чузъиёти ангезавй- 
шахсиятй, мухтавой ва фаъолиятй асоснок гардида, дар тавсифномаи 
тахассусии омузгори амалисозандаи инкишофи завки математикии
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хонандагон мухтавои хар яке аз он чузъиёт шарху тафсир ёфтааст ва 
махорати омузгор оид ба идоракунии инкишофи завки математикии 
хонандагон аз руйи мархилахои таркиби амалиётии идоракунй 
мушаххас гардидааст;

-  шароити педагогии зарурй чихати ташаккули омодагии донишчуён 
барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон аз чихати 
назариявй асоснок ва аз лихози тачрибавй тафтиш карда шудаанд. 
Ах;амияти назариявй ва им ал и и тах^цицотро асосхои назариявию

методологии омузиши технологияи омодасозии касбии омузгорони оянда 
барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон ташкил 
медихад. Маводи назариявии омузишй барои хонандагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй ва олии касбй муфид буда, дар таълими математика 
пурра истифода карда мешавад. Маводи тахкикот инчунин барои навиштани 
дастурхои методй ва таълимй дар сохаи методикаи таълими математика 
хизмат мекунад.

Дар коркард ва дар амал татбик гардидани курси махсуси «Идоракунии 
инкишофи завки математикии хонандагон» дар танзими тавсифномаи 
тахассусии мутахассис оид ба идоракунии инкишофи завки математикии 
хонандагон мебошад, ки метавонад тавсифномаи тахассусии омузгорро дар 
таъйини нишондихандахо ва меъёрхои сатхи ташаккули омодагй барои 
идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон такмил ва пурра 
намояд, ки он ба устодони муассисахои тахсилоти олй ва рохбарони 
тачрибаомузй имконият медихад, ки саривакт ва босамар раванди омодагии 
донишчуёнро барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон 
тахти назорат дошта бошанд.

Нуктах;ои ба х;имоя пешних,одшаванда
-  технологияи омодасозии омузгорони оянда барои идоракунии 

инкишофи завки математикии хонандагон, ки шомили чузъиёти 
ангезавй-шахсиятй, мухтавой ва фаъолиятй мебошад.

-  шароити дидактикие, ки ба ташаккули бомуваффакияти омодагии 
донишчуён барои идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон 
мусоидат мекунанд.

-  меъёрхои асосии омодагй барои идоракунии инкишофи завки 
математикии хонандагон, ки бо кумаки онхо метавон натичахои 
мушаххаси омодасозии омузгорони ояндаро арзёбй намуд.
Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натичахои тахкикотй дар

12 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 8-тояшро маколахои 
илмии дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Точикистон банашррасида ва 4-тои 
бокимондаашро маколахои дар дигар нашрияхо бачопрасида ва маводхои 
конференсияхои илмй ташкил додаанд.

Муаллифи рисола дойр ба масъалахои асосй ва натичахои тахкик дар 
кафедраи методикаи таълими математикаи Донишгохои давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав, конференсияи илмй-амалии чумхуриявй бахшида ба 
эълон гардидани солхои 2020-2040 «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои
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табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохди илму маориф» «Нащпи фанхои 
табий- риёзй дар рушди саноати точик» (Бустон, 2020), конференсияи илмй- 
амалии чумхуриявй бо иштироки байналмилалй дар мавзуи «Масоили 
мубрами математика ва таълими он» (Бохтар, 2020), Рочеъ ба асосхои 
назариявии омодагии омузгорони оянда ба раванди идоракунии инкишофи 
завки математикии хонандагон». (Душанбе, 2020) ва дигар маводхои 
конфросхои гуногун маъруза карда шуда, нашр гардидааст.

Хулосаи у  мумии чаласа. Диссертатсияи номзадии Мусоева Б. А. дар 
мавзуъи «Технологияи омодасозии омузгорони касбии оянда барои 
идоракунии инкишофи завки математикии хонандагон» барои дарёфти 
дарачаи илмии ж н у  "  “ “

1. Диссертатсияи унвончу Мусоева Б.А. дар мавзуи «Технологияи 
омодасозии омузгорони касбии оянда барои идоракунии инкишофи 
завки математикии хонандагон» кори баитмомрасидаи мустакили илмй- 
тахкикотии тахассусй буда, тибки меъёрхои «Тартиби додани дарачахои 
илмй» (карори Хукумати Ч,Т, аз 30.06.2021, №267) омода гардидааст.

2. Дар тахкикоти диссертатсионй бори нахуст ба таври комил 
асосноккунии назариявию методй, коркарду тасвиби таъминоти 
ташкилй ва педагогии омодасозии омузгорон дар муассисахои тахсилоти 
олии касбии Точикистон барои фаъолият дар шароити амалишавии 
муносибати босалохият дар таълим тахия ва анчом дода шудааст.

3. Натичахо, хулосахо ва тавсияхои муаллиф пахлухои назарй ва амалии 
илми педагогика ва методикаи омузишро такмил медиханд ва ба рушди 
методикаи таълими математика, ки дар чумхурии мо мубримияти он 
баръало эхсос мегардад, муътамадона мусоидат менамоянд.

4. Натичахои бадастовардаи довталаб эътимоднок буда, хулосаву 
тавсияхои диссертатсионии у асоснок мебошанд. Тахкикот дар заминаи 
мачмуи калони маълумоти тачрибавй ва озмоишхои компютерй анчом 
ёфта, хадафхои гузошташуда ба нишон расидаанд. Натичахои илмии 
диссертатсия дар асоси методологияи диди системавй ва консепсияи 
илмии ташхиси педагогию компютерй шакл гирифта, тавассути 
технологияхои амсиласозии математикй ва баргузории озмоишхои 
педагога ба даст омадаанд.

Назария ва методика
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5. Эътимоднокии натичахои илмии бадастомада натичахои бадастомадаро 
мувофикдти методология ва методхои интихобшудаи тахкикот бо 
масъалахои матрахгардида, санчиши интихобии маълумоти тачрибавй- 
озмоишй, муштаракии тахлили сифатй ва микдорй таъмин менамояд.

6. Диссертатсияро барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога 
аз руйи ихтисоси 13.00.08.03 -  Назария ва методикаи фанхои риёзй ба 
химоя кабул кардан мумкин аст.

к ;а р о р и  ЧАЛАСА

1. Диссертатсияи номзадии Мусоева Б.А. дар мавзуи «Технологияи 
омодасозии омузгорони касбии оянда барои идоракунии инкишофи 
завки математикии хонандагон» тахкикоти илмй-тахассусии анчомёфта 
ба хисоб рафта, ба тамоми талабот ва меъёрхои «Тартиби додани 
дарачахои илмй» (карори Хукумати Ч,Т, аз 30.06.2021, №267) чавобгу 
мебошад ва ба пуррагй аз руйи талаботи бандхои шиносномаи ихтисоси
13.00.08.03 -  Назария ва методикаи фанхои риёзй омода гардидааст.

2. Матни диссертатсия аз тахкикоти мустакилонаи илмию тахассусй ва 
сохавй иборат буда, маводи муаллифони дигар ва хиссаи хаммуаллифон 
танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар диссертатсия 
ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки пахнкуни тибки 
конунгузории Чумхурии Точикистон манъ аст, мавриди истифода карор 
нагирифтааст.

3. Тахкикот ба хадафхои стратегии мамлакат рочеъ ба мувофик 
гардонидани натичахои илмхои бунёдй, дакик, техники ва 
эксперименталй, ки дар паёмхои Президенти Чумхурии Точикистон 
мавриди таваччухи махсус карор гирифтаанд, хеле созгор мебошад.

4. Х,адафи асосии тахкикоти диссертатсионй аз асосноккунии назариявй ва 
санчиши тачрибавии шароити дидактикии зарурй чихати дар 
омузгорони оянда ташаккул додани омодагй барои идоракунии 
инкишофи завки математикии хонандагон иборат аст, ки онхоро дар 
амалигардонии «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, 
дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф» (солхои 2020-2040) босамар 
истифода бурдан мумкин аст.

5. Диссертатсияи номзадии Мусоева Б.А. дар мавзуи «Технологияи 
омодасозии омузгорони касбии оянда барои идоракунии инкишофи 
завк;и математикии хонандагон» ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 
048 назди Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз руйи 
ихтисоси 13.00.08.03 -  Назария ва методикаи фанхои риёзй барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога ба химоя пешниход
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карда шавад. Муаллифи диссертатсия бешуб^а сазовори дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй мебошад.
Хулосаи мазкур дар чаласаи кафедраи методикаи таълими математикаи 

ДДБ ба номи Н. Хусрав аз 30-уми марти соли 2022, протоколи №8 бо 
иштироки мутахассисони даъватшуда к;абул гардидааст.

Дар чал аса хдмагй 28 нафар иштирок доштанд, аз чумла 5 нафар доктори 
илм, 10 нафар номзади илм, 13 нафар омузгори калону ассистентон.

Натичаи овозди^й: «тарафдор» -  28 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  
нест.

Карор якдилона кабул гардидааст, протоколи №8 аз 30.03.2022.

Хочаев А.

Фатхуллоев К,.

Ц.А. Шукурзод

Раиси чаласа, 
н.и.п., и.в. дотсент
Котиби чаласа, 
н.и.п., и.в. дотсент

[ Тасдик; мекунам: 
Сардори ШК

Маълумот барои тамос:
735140, Чумхурии Точикистон, вилояти Хатлон, 
ш. Бохтар, к. Айнй 67, ДДБ, кафедраи МТМ
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